Hæc sententia fundata fuit in sequentibus 706 deliberationibus.

Emphyteusim etiam perpetuum non posse sine domini consensu maioratu vinculari jam apud nos increbuit, ut per Phæb. dec 5. num. 4. Carvalb. in cap. Raynald. p 2 num 315. ex adductis à Pereir. de Castr. dec. 26. an. 2. & 11. num. 7. de praxi contraria non diffitentur, deinde & nuntiationes fieri domino, quando emphyteusis in dotem conceditur ab emphyteuta, Ordin. nostra probat lib 4. tit. 38 in princip. ibi: Todavia lho fará a saber: quam restringere ad dotes factas extreñis non placet, ut Senatui placuit teste Gam de cis. 116. num. 4. & dec. 242. & tenet Cald. de extinct. cap. 10 num. 31. quod in terminis nostris videtur sentire Valasc. de jure emphyt. q. 14. num. 10. ubi sic etiam judicatum refert. Plane nec in maioratus institutione, nec in dote, de quibus in instrumento à fol. 6 domini directi istius prædii nuncupati dos Bernardos, aslensus, vel scientia reperitur: ergo illis non obstantibus alienaciones postea subsequutas de domini beneplacito sustineri oportet, & RR. absolví à petitis, ut doctus illorum Patronus desiderat, isti hæc eruditæ allegant.

Né-

707 Neque oberit, quod defectus consensus domini à solo domino allegari valet, in cuius voluntate est, maioratum probare, dotem ratam habere, unde Rei allegare videntur jura aliena, & super illis non audiendi, ex vulgaris regula text. in L. loci corpus §. competit ff. si servitus vendicetur: quia responderi potest dominum jam explicuisse voluntatem suam, & dissensum, tam super maioratu, quam super dote, quando alienationibus subsequitis consensum præstítit, laudemium recepit, & emptores emphyteutas agnoscit, ut constat ex instrumentis à fol. 22. unde Reis licuit allegare illius jura, quando sunt exclusiva juris agentis, ex L. finali ff. si ager vettig vel emphyt. potest enim emphyteuta aliegar eus domini directi, saltem quando illius adegit consensus, ut in præsenti, Bartol. in L. 2. n. 1. ff except. rei judicat & post Alex. & Jason. quos refert, resolvit Thesaur. dec. 4. num. 3. Facit, quod etsi citra veri præjudicium daremus maioratum, dotem agnoscere mus, tamē cum ipsa Actrix cum marito, & matre vendiderit, & illorum hæres probetur, & hæreditatem adjicie ex habilitatione, de qua per testes deponentes ad secundum, & quartum contrarietatis articulos, de evictione teneri dubitare non possumus, ac proinde exceptione repellendam, ex L. vendicantem ff. evictionib. quam & ad hæredes extendit text. in L. sive possessio, ubi Salicetus Cod. evictionibus: explicat Gusman. de evictionib. q. 38. n. 8.

708 Neque obstat Actricem hæredem quidem fuisse, sed cum beneficio inventarii, unde videbatur ex persona propria posse alienationes nullas aslerere, & redditur alienatos vendicare: quia id verum fatremur, si in hæreditate non reperirentur bona æquivalentia, secus vero dicendum omnino, si tota bona in hæreditate fuerint, quæ pretium, & estimationem reddituum venditorum æquare possent: explicat Mangil. de evictionib. q. 54. num 4. Plane nec Actrix probat inventariū fecisse, ut cum iudicio advertit eruditus Patronus, & quamvis testes illius deponentes ad tertium libelli aslerant, bona non suisse sufficientia ad dotem integrandam, id non per testes probandum erat, sed per ipsummet inventarium, & Judicis decretum; cum enim in dote includantur redditus, de quibus contenditur, illud omnino specialiter erat docendum, bona inventario descripta non sufficere ad dotem integrādam ultra hos redditus, quod nullatenus ostenditur: præsumitur enim hæreditas solvēdo, donec producatur inventarium, per quod appareat de contrario, Auth. de hæredibus, & falsid. §. san- cimus, Nata consil. 258. num. 9. Cyriac. con-

trov. 275. num. 7. ubi in istis terminis tenebantur hæredem cum beneficio inventarii approbare factum defuncti, cum Surd. conf. 7. n. 34. Phanucio, & aliis resolvit num. 7. quibus addo Valasc. consult. 52. num. 44. de cōmuni testificantem, & Cancer. var. 3. cap. 2. de inventario num. 175.

Omito, quod etsi vere, & valide maioratus institutus probaretur, cum ipsa Actrix simul cum marito vendiderit, ipsa non debet admitti ad revocandas alienationes, dum alii reperiebantur, ad quos successio post illius vitam deventura erat, ex Molin. de pri-mogen. lib. 4. cap. 1. num. 16. Barbos. in privat. schol. ad L. filius fam. §. divi ff. legat. 1. sub gloss. 2. L. cum pater §. libertis ff. legat. 2. & ialtem in vita ipsius venditicis sustinenda erat alienationes, ut passim videmus sustineri. Ab solvantur igitur Rei à petitis, Judice revocato. Ulyssipone 8. Decembris 1671. Perreira.

Non est adeo facilis meo iudicio hujus processus decisio, visa facti varietate, ac juris censura. Constat in facto, quod matrimonio contracto per dotem, & arrhas, prædiūm, de quo contenditur, insimul cum aliis bonis in dotem datis dupli sub vinculo in maritum translatum fuisse. Primum, ut oneri maioratus subjiceretur, ut fol. 9. Secundum, ut bonorum dotalium naturam retinere, ut fol. 12. nec quoad maioratus vinculum domini directi adfuit consentius, nec dotis notitia ei data fuit, utroque vinculo sperto dotatrix anno 1628. unum magnum modium tertii in eodem prædio cum domini assensu vendidit, ut fol. 32. dotati postea anno 1631. duos in eodem prædio modios venundarunt dato domini directi consensu, ut fol. 45. ac nunc post mariti dotati obitum uxor trium modiorum censum libetum esse conatur, tum virtute maioratus in prædio adjecti, quam virtute dotis, cujus ratione mansit inalienabile.

His sic de facto distinctis, ac prælibatis, quamvis mihi semper nimis dubia visa fuerit distinctio insignis Barbos. in privatis ad d. L. filius fam. §. Divi ff. leg. 1. dum inter censem perpetuum, ac ad vitas distinguendum existimavit, veriorque sit praxis in distinctione denegans, emphyteutica bona maioratu subjici posse, ut bene probat præcedens dominus, eaque de causa maioratus vinculo prædiūm, de quo agitur, inconsulto domino subjici non posse existimem, Actricēque hac de causa actione destitutum dicarem: tamen dum dotis prætextu alienationes rescindere conatur, ut in libello fol. 3. meo iudicio bonam causam fovet. Licet enim in contractu dotalitio

Successione, & Erectione Maioratus, Cap. VI.

545

dotalitio hujusmodi clausulæ domino directo notio data non fuerit, servata forma Ord in 4. tit. 38 §. 2. ibi: *E todavia lbo fardaber*; tamen verius semper mihi vitum fuit hujusmodi legem in dote filiæ datae locū habere non posse, ut iudicatum ait Gam. dec. 233. num. 2. Cabed. dec. 104. Valasc consult. 113. num. 20. Nec hucusque audivi, quod ea de causa dotalitius contractus annullaretur, aut bona in dotem data sub hoc prætextu commissi pœnæ subjicerentur, quod hic multo maiori jure procedit, ubi dominus directos pensiones à dotato accepisse credendus est per spatum 10. annorum, quod sufficit, ut consensus præsumatur, ex text. in L. si filius Coa de præscript hæred. in specie Gam. d. dec. 233. num. 3. & à fortiori quando non constet, quod ipse hujusmodi jure uti valeat. Imo ex taciturnitate, siquæ fuit, caducitas remissa censeatur, iuxta ea quæ ad intentum Gam. d. dec. 233. num. 3. late Cyriac. contr. 266. à num. 10. cum seqq. Si ergo hujusmodi bona non obstante defectu alienus dominii directi dotalia remanent, ac uxori restituenda post mariti obitum insimul cum promissis, ut fol. 11. tam alienatio unius modii facta à dotatrice inconsultis dotatis, quam postea facta ab eisdem, nulla omnino extitit ex prohibitione legis, quæ nec de consensu uxoris id admisit, L. unica §. Et cum Lex Cod. rei uxoriae ait. cum similib. optimè insignis Barb. ad intentum in L. 2. p. 5. num. 7. ff. solut matrim. & vulgare est, imo adeo est invalida alienatio, ut ipse maritus constante matrimonio contra proprium factum potuisse alienationes vendicare, ut post Barb. & multos alios notat Aug. Barb. in L. unic. §. Et cum Lex num. 20. & à fortiori uxor, ac ejus hæredes, ut eleganter notat Valasc. omnino videndus consult. 190. per tot quem refert, & sequitur Aug. Barb. in L. cum à matrem 17. Cod. reivind. ac consequenter ex hoc capite Actrix in hoc processu alienationes rescindere conatur magno sub juris foemento.

Neque obstat, quod respectu duplicitis modii Actrix proprium factum impugnat, ac mariti hæres inventur ex certitudine fol. 11 pecuniam ex venditione redactam in casali consumptam esse; nam cum factum nullum sit, illud licet impugnare valet iibi dicta, licet hæres sit defuncti, ut est communis sententia, de qua Gam. dec. 222. num. 4. Valasc. supra num. 7. August. Barb. in L. cum à matre num. 15. Cod. reivind. & solum facto inventario tenebitur pro ea quantitate, quæ ad ejus manus devenit, Peregrin. de fideicom. art. 33. num. 13. cum multis notat Augustin.

Barb. supra num. 27. immo & quamvis pecunia in domus sustentatione fuerit consumpta, non ideo fit præjudicium dotis restitutio- ni, juxta ea, quæ Gam. dec. 200 eleganter omnino videndus Valasc. saepissime judicatum dicens de part. cap. 23. num. 7. quæ omnia saltem altiorem indaginem requirunt, interim que intentata actio in actis, ac in jure probata victoriam promittit.

Ex quibus Judicis sententiam confirmatione dignum censeo sub reservationibus, quoad pecuniam, quæ pro pretio venditionis data fuit contra Actricem, si vel nomine proprio, vel ut mariti, aut matris hæres ad id de jure teneatur. Ulyssipone 17. Decembris 1651. Dector Carneiro.

Uterque dominus, qua dexteritate solent, Actoris, & R. jus exhaustierunt, nil indisputatum relinquentes. Ego viso processu, & his, quæ late, & eruditæ allegantur, primi domini sententiam amplectendam vellem, cæteris rejectis; moveor, quia Actrix is maritus, & matris hæres nominatur, de quo non est apud litigantes litigium, ex quo fit, quod etiam si fateamur, quod ipsorum valeat factum impugnare ex propria persona, quando illud nullitatis labore assurrit feritum, Cæsar Barz dec. 42. & dec. 46. Surd conf. 237. num. 21. quos refert, & sequitur Cancer. lib. 3. variar. cap. 2. num. 177. Pinel L. I. p. 3. num. 81. Cod. bon. mater. Valasc. conf. 52. n. 44. tamen hoc non tollit, quod hæres impugnans factum defuncti nullitate denigratum ex hæreditate sibi delata, & acceptata, tenetur de evictione, ut est vulgatum. Cum enim illius repræsentet personam, debitum ob male alienatam rem tenetur persolvere, ex vulgata L. unic. Cod. act. ab hæred. & contr. hæred. L. 2. Cod. hæred. action. nec ab hac generali dispositione liberabitur A. ex eo quod sit hæres ex beneficio inventarii, quia ut primo domino placuit, de inventario non constat, interim hæreditas præsumitur solvenda, ex quibus, & aliis doce consideratis, ego judicem revocarem. Ulyssipone 19. Decembris 1651. Azevedo.

Etiam cum proximo domino magis placet prima sententia, & mihi sufficit dolus commissus ab ipsa venditrice, nam in venditione non fuit declaratum fundamentum, in quo venditi sunt magni modii, esse dotalem, sed solum inalienabilem, quia ipse fundus erat emphyteuticus, propter quod petitus fuit à domino consensus, qui præstitus inventur, & sic stante dicto dolo in præjudicium venditicis sustinenda videtur venditio, ex his, quæ eleganter Barb. 5. p. L. 1. num. 43. vers. prædictam igitur conclusionem, & num. 45. ff. solut.

Zzz

solut. matrim. Cum etiam judicem revocare abique disputatione, & intelligentia Ordin. lib. 4. tit. 38. §. 2. Ulyssipone 7. Januarii 1652. Gama.

715 An, & quando probetur bona esse majoratus, & dominium institutoris, ad hoc ut competit reivendicationis actio, vide sententiam seq.

716 No feito de Christovaõ Velho de Faria contra Gaspar Gonsalves, Escrivão Lourenço Correa de Torres, te deo a sentença seguinte.

Recordão os do Desembargo, &c. Naõ he bém julgado pelo Provedor em condenar aos Reos resiliuão 10. A como administrador da Capella, que instituto o Padre Joao Esteves Gil, os bens pe lidos em seu libello com os fructos da indevida ocupação, revogando sua sentença vistos os autos, e como se naõ provava tanto quanto baste, conforme a Direiõ, que os bens, de que se trata, forao possuidos pelo instituidor, como senhor delles, e este dominio se naõ mostrur por titulos, e escrituras de compras feitas á seus antecessores provado seu dominio nas propriedades da contenda, e a duvida que resulta, vista a forma da instituiçõ se a venda de algumas destas propriedades feitas pelos herdeiros do instituidor o foy antes de se separarem os bens, que baviaõ de ser deste mortgado, e Capella, ou já depois della, na forma do testamento, e codicillo estar constituida, e sendo a decisao do processo duvidosa se dever antes sentencear em absolviçao dos Reos, os absolvem do contra elles pedido pelo A. a quem condenaõ nas custas dos autos. Lisbon 5. de Junho de 1653. Lemos D. Carneiro. Pereira.

717 Hæc sententia fundata fuit in sequentibus deliberationibus.

Petit A. bona in libello expressa, ex eo quod vinculo maioratus fuerint supposita à Joanne Stephani, & alienari prohibita, tamquam administrator illius ab institutore designatus, quæ afferit à Reo indebitè possideri, Provisor Reum condemnat in petitis, prout in sententia fol. 87. à qua appellatum est, & causa in Senatus introducta; & quamquam Reus appellans, & illius Patronus fol. 91. nihil contra sententiam in hac instantia dix. rint. & A. illam propugnaverit fol. 97. tamen à Provisor recedere placet; nam puto Actorem defecisse in salutari suo, & intentionem non probasse legitime Et primo de institutione dubito, nam prefatus Joannes maioratum constitui iubet, postquam propositum est de statu Nicolai, & Mariæ fol. 6. ibi: E depois destes emparados na forma

dita, entao instituo, e ordeno Capella de toda a minha fazenda. Deinde in codicillo fol. 10. jubet bona Capella destinari, & separari, & postea alienationem prohibet, ibi. Que ostes bens os indivisim, e apartados para a dita Capella e naõ possaõ trucar nem escambiar, nem alienar, nem vender. Plane Actor non probat consilium fusile statui Nicolai, & Mariæ, non probat bona fusile separata, & destinata maioratu, nec possesta per administratores ut talia, ergo de maioratu non plene docet, ut ei competit actio intentata, quod ex eo ostenditur, quod testator ncluit maioratum instituere, antequam propositum est de statu Nicolai, & Mariæ, per taxativam, tunc, ibi: Entao instituo. Ea enim est natura taxativa, tunc, quod restringit dispositionem ad casum expreßum, Cravet. cons. 98 num. 6. Menoch. cons 1107. num. 21. nec testator hoc reliquit nostri interpretationi, sed dilucide voluntatem suam explicavit eod. fol. 6. ibi: E o que mando ocerca da Capella, se entenderá, estando já estes dous Marta, e Nicolao emparados. Deinde prohibitio alienationis non nisi bonis separatis ad Capellam imposta conspicitur ex verbis supra citatis, & separatio, ac destinatio tanquam conditione prohibitionem alienationis suspendebat, cum per ablative absolutum scripta sit ibi: E apartados; quod autem dispositio facta in tali forma conditionem inducat, vulgare est apud nos, ex L. d. testatore ff. conatio. & demonstr. ubi scribentes, Surd. dec. 268. num. 11. ubi quod ex eo formam inducit, Cyriac. controv. 424. num. 1. ubi num. 4. quod ex eo actum facit stare in suspenso, & sine aliqua efficacia, vel effectu, ac si factus non fuisset.

Secundo, quod esto quod maioratus institutus concedatur, tamen A. tenebatur plene probare, bona petita fusile in dominio testatoris tempore institutionis, ut explicant Menoch. cons. 207. dub. 1. & cons. 1111 num. 16. Peregrin. de fideicom. art. 44. & pluribus relatis Fusar. de substat. q. 614. num. 1. quod tamen meo iudicio non præstigit. quia testes ab eo producti solum afferunt, bona ista fusile possesta ab institutore, & in illius dominio communis existimatione habita, quod tamen non sufficit, cum agatur cum tertio possesto, nec doceatur de titulo, quo dominium acquisitum fuerit ab ipso institutore, quamvis enim testes possint probare dominium, tamen de titulo acquisitionis deponere debent, nec sufficit, quod possessionem, & communem existimationem afferant, quando principaliter agitur reivendicatione contra tertium, qui causam non habuit ab eodem insti-

institutore, prout in praesenti Peregrin. d'art. 44. num. 6. vers. aut vero, Fusar. q. 618. n. 51. Menoch. lib. 6. presumpt. 63. num. 5. Unde secundus est casus, ubi dilucide, quæ testes deponere debeant, ut concludant dominium, & num. 6. quod tenentur reddere rationem scientiae, & non interrogati, & in terminis, quod non sufficit, quod afferant veritatem posse dñe rem tamquam suam, ex quibus sententiam Provisoris revocarem. Ulyssipone 14. Maii 1653. Pereira.

Quamvis in hac instantia appellans indefensus sit, tamen quod defuit Advocato, supplexit Justex, ac doctissimus dominus, cui adhaereo ex secundo fundamento circa defensum in probatione dominii ex persona institutoris, quibus accedunt Rei testes ad unicum supplicæ articulum deponentes, institutorem titulo conductioñis postulat, quod verosimilius est, quando titulus non ostenditur; & quamvis non sine dubio translat processus decisio tamen, potius Rei absolutioni accedo, dum dominium plenius probatum ex documentis non demonstratur. Ulyssipone 30. Maii 1653. D. Carneiro.

Multum dubitabilis est hujus processus decisio, & fateor me anxium, & dubium in decisione extitisse, quia primum fundamentum sapientissimi Domini primo loco videbatur non urgere, dum R. non probat hujusmodi bona distracta in commodum, & utilitatem Mariæ, & Nicolai fuisse, & remissio Administratoris in non separandis, ac scribendis bonis majoratus alteris successoribus non noceat; & secundum fundamentum in tam antiquata re videatur ex doctrina multorum Doctorum probatio per A. facta sufficiens ad probandum dominium; remque esse majoratus, eo magis, cum impossibilis sit probatio in hoc casu titulorum rerum alienatarum per A. antecesores, cum certum sit ipsos vendentes necessario dictos titulos, & scripturas emptoribus tradidisse, ex quibus, & quia testes R. non tamplene in omnibus rebus petitis in libello deponunt, quamvis in singulis aliquibus concludant perplexus factus fui. Verum cum in dubio pro Reo magis secundum juris regulas judicandum sit, cum sapientissimis precedentibus convenio in revocationem judicati. Ulyssipone Junii 4. de 1653. Lemos.